C. IV.— Amandus, sub fide secreti servandi, noverat 272 a Marino huius pessimos mores. Eum vellet denuntiare Superiori a quo secrete corripitur. Timet autem peccatum in talis secreti prodicione, eo maxime quod firmavit iureiurando altum de re silentium.

Sol.— «Non obligat secretum commissum celare, quoties ordo caritatis fraternae circa eum qui commisit po-

stulat quod reveletur, ut si erui non potest ille a sua nequitia nisi secretum revelando; et tunc detegi potest et debet, quantum sat est, ut corrigatur, quia bonum illius spirituale bono famae praeponderare debet. Unde etiamsi in dicto casu iurasset illud observaturum, adhuc illud revelare poterit, quia cum ad hoc lege caritatis teneatur, non potest per iuramentum, quod vinculum non est iniquitatis, obligari ad oppositum». Sic Salmanticenses ‘.

273 *c. v.*— Galenus, peritissimus medicus, herbam potentissimam cognoscebat ad coercendum fluxum sanguinis. Secretum Laelio amicissimo unice communicavit, sub eiusdem secreti servandi promissione. Mortuo Galeno, Laelius, qui solus secretum cognoscit, vellet ad publicam utilitatem secretum manifestare et dubium suum confessorio proponit.

Sol.— Ad hunc casum Bucceroni: «Videtur quod Laelius possit praedictum secretum manifestare. Ratio est, quia ex manifestatione nullum sane damnum Galeno provenire potest, imo bonum, nempe laus et honor pro ipso. Neque vero cuilibet alteri huiusmodi damnum potest provenire, cum Laelius solus secretum cognoscat. Unde, facta ipsi eiusdem secreti communicatione a Galeno, ipse nunc absolutus dominus est huius secreti. Quare potius videretur contra caritatem esse non communicare salutare omnibus remedium» ¹.

XX. SECRETUM OFFICII

Doctrina.

274 Secretum officii sive professionale distinguitur profanum et conscientiae, prout ideo committitur alicui ut

¹ Salmanticenses Mor, tr 13, de restitutione, c. 4. n. 82.

⁵ Bucceroni, *Casus Conse.*, I, 88/2, ed. 1913.

committens ab eo iuvamen habeat, puta solatium vel consilium, in temporalibus aut in spiritualibus negotiis. Hoc alterum est duplex: sacramentale sive confessionis et extrasacramentale seu quasi sacramentale.

«Sacramentale sigillum inviolabile est» (can. 889 § 1). Unde Prümmer: «Confessarius cognoscens ex confessione aliquem esse proditorem patriae, non potest hoc manifestare» \

Lex, contra, secreti extrasacramentalis exceptiones quasdam admittit.

At secretum etiam profanum obligat ex pacto seu contractu oneroso, ideoque ex iustitia; ergo sub gravi, ex genere. Vel abstractione facta a iuramento fortasse superaddito, secretum commissum officiali ad causas publicas obligat prae illo quod committeretur perito ad privatas causas; sic consilarii Status prae consiliariis civium silentio sunt adstricti: bonum enim reipublicae divinius, prout fert axioma. Sed quia bonum commune postulat ne civibus desit opportunitas adiutorium petendi quo saepius indigent, hoc secretum profanum urget prae simpliciter commisso¹; quapropter et societas, tum ecclesiastica tum civilis, illud protegit eiusque violatores severe punit.

Prout Vermeersch tamen iam animadvertit³, nimis 275 frequenter ampliantur huius secreti limites; hinc medici catholici possunt has normas sequi, ne minore fiducia quis ad probos quam ad improbos medicos recurrat. Immo, quia non raro secretum violantibus grave damnum

¹ Prümmer. *Th. Mor.*, III, 446. ed. 1928.

² «Advocatus, cognoscens labilem esse fortunam sui clientis, nequit admonere proprium fratrem suum, clientis creditorem. Medicus, advocatus, quibus ad consilium capiendum revelantur matrimonii impedimenta. nequit ea parochio revelare. Officialis, cui committuntur secreta Status, ne mortis quidem timore obligatione secreti liberatur» (Marc, *Inst. Mor.*, I, 1187, ed. 1927).

³ Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 699, ed. 1928.

imminet ex multorum praeiudiciis et tribunalium rigurosa praxi, permittitur medicis ut silentium quod licite frangerent religiose teneant. «Sed curandum est ut haec exaggerata et nociva severitas in secreto professionali servando, in mente medicorum immo et nonnullorum theologorum, ad rationabiles limites reducatur. Non enim urgeri potest ratione boni communis (quod argumentum est ad probandum rigorem secreti professionis) severitas qua plures nebulones facile abutuntur ad innocentes decipiendos. Quae immunitas in ordine ad scelus patrandum quomodo faveret bono communi, plane nos fugit... Insuper licentia loquendi quam iuxta vera principia medico vindicamus, neminem probum impedit a secure consulendo medico, immo ne ipsum quidem contagioso morbo affectum, nisi per summam iniuriam velit alteram partem decipere, quo casu nulla consideratione dignus est»¹.

276 Cum secreti professionalis observantia valde pertineat non ad privatos tantum qui secretum communicant, sed ad rectum quoque et liberum muneris exercitium illorum quibus communicatur, ideoque ad bonum publicum et commune, liquet secretum huiusmodi prae secreto urgere simpliciter commisso (cf. 263). Hinc quoties timetur ex eius custodia damnum grave (cf. 264), oportet aequali lance perpendere utrum quod ex eius violatione impendit non sit adhuc gravius.

Disputant quidem Auctores quoad casum in quo damnum imminens innocenti non provenit ex facto secretum committentis, an, v. gr., qui ex Titii revelatione hunc novit homicidam advocatus valeat secretum prodere ut Sempronium liberet ab imminente poena quem alii accusarunt de homicidio; secretum urgent aliqui propterea quod Titius ipse, cum iniustus non sit aggressor—sed

¹ Genicot, *Casus Conse.*, 217, ed. 1928.

causa tantum per accidens condemnationis falso accusati—, se prodere non cogatur; opponit autem Prümmer¹ quod etsi Titius non teneatur semetipsum prodere—quia non adstringitur praeferre vitam Sempronii vitae propriae—, ille tamen cui secretum commisit tenetur praeferre vitam tertii innocentis vitae tertii noxii.

Sunt attamen concordantes quoad casum in quo damnum imminet innocenti ab ipso qui secretum commisit; sic qui ex Titii revelatione sciret advocatus eum esse homicidam posset secretum prodere ad Sempronium salvandum quem Titius accusat de homicidio; medicus quoque, qui noverit ex officio sponsum syphili laborare quem nequiret a nuptiis amovere, posset rem sponsae revelare²: qui secretum enim commisit fit iniustus aggressor, contra quem et licet innocenti se defendere secreti exploratione, et licet ceteris defendere innocentem secreti prolatione.

Licet, inquam, quin medicus continuo teneatur: non enim obligamur ad sublevandam proximi indigentiam cum pari nostro incommodo; iure autem non raro timet medicus ne, secretum officii manifestans, amittat qua indiget fiduciam privatorum, patrocinium legum, libertatem, officium.

Licet, denique, dummodo damnum per revelationem avertendum proportionatum sit nocumento ex revelatione secuturo; et cauto quod revelatio fiat cum quam minimo fieri valet eius qui secretum commisit damno, ideoque ne plura manifestentur quam opus sit, nec pluribus quam postulat negotium, nec, pro posse, antequam iniustus aggressor moneatur, si spes effulget monitum ab aggressionem iniusta recessurum.

¹ Prümmer, l. c., II, 180, ed. 1928.

² Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 855, ed. 3.

Causa prius.

278 Valerius, conviciis atque maledictis haud semel ab eius uxore Caecilia, quae amoris aemulas timet, lacesitus, post innumera iurgia, post verbera, post minas, litem tandem ei intendit ut legalem separationem a iudice obtineat.

At Caecilia, quae ob nonnulla indicia maritum morbo venereo laborare iam diu suspicabatur, ut firmis posset argumentis perditos eiusdem mores in iudicio convincere, a medico, quo Valerius plerumque utitur, enixe petit velit et infirmae mariti valetudinis causam ei aperire et argumenta quae testimonio apta sint saltem innuere.

Medicus vero, prius reluctans, postea haesitans, at tandem importunis Caeciliae precibus fatigatus eiusdemque gemitibus aliquantulum commotus, flagitatas notitias, nonnullis exactis pro sua securitate cautionibus, pandit.

An licite medicus.

Solutio

279 Ex Casu littera diceret medicum peccasse subjective: eius enim tardiloqua indulgentia, quam precibus tribuit et gemitibus, quamque negavit innocentiae, videtur innuere erroneam medici conscientiam. Potuit attamen se morosum ostendere quia revelationem, etsi licitam noverit, sciebat non esse obligatoriam, ideo quod gravi se infamiae committebat aut poenae incommodo. Sed objective rem consideremus.

Porro si Caecilia rogaret medicum victima zelotipiae aut iudicii ex levibus indiciis temerarii, is non haberet ius ut proderet secretum: illa siquidem prior aggressionem incepit, eamque iniustam; sibi ipsimet tribuat si

vita maritalis iam intolerabilis effecta sit; maritus in foro externo est innocens.

Si tamen, uti ex signatis negotii adiunctis coniecturare licet, iam obtinuit Caecilia moralem certitudinem, collectam ex amoris significatione ad alias feminas et amoris vacuitate ad propriam, ex indiciis insuper syphilis contractae, tunc unus Valerius venit aggressor certo iniustus, aggressionem prosequens dum vitam conjugalem reddit miseram et consummare attentans dum requirit a iudice separationem seu divortium; ipse qui accusat innocentem coniugem quasi auctorem damni; ipse qui parat innocenti adversam eamque gravem sententiam iudicis. Licet igitur medico, si Valerium nequeat avertere a pravo suo proposito, syphilim quam ex officio novit revelare. Si quid revelationi obstaret, id nocumentum commune dixeris, Valerii aut proprium. Commune tamen, non; prouti supra aperuimus. Valerii damnum haberi nequit protrahenda matrimonialis vita et cohabitatio; infamia autem, si res ad iudicem delata redderetur notorietate iuris notoria, praeterquam ut plurimum iam est facta publica —perspicaces sunt enim ad vetitos amores advertendos profani oculi—, nequit tanti aestimari quanti innocentis coniugis infamia. Proprium, denique, nullum, cum cautiones iam medicus exegerit pro sui securitate. Sed nec plura videntur manifestata fuisse quam necessarium erat ad inculpatae tutelae servandum moderamen.

Alii casus.

C. II.—Fabricius anteactae vitae accuratam exhomologesim facturus, nonnulla de culpis a se commissis cum amico communicavit in re morum probe versato, ut ab eo consilium caperet de modo illa confitendi. Tene-turne hic amicus sacramentalis sigilli obligatione?

Sol.— «Negativam sententiam probabiliorem reputat S. Alfonsus. Talis enim sigilli obligatio non oritur nisi ex confessione sacramentali, saltem inchoata, in qua nempe paenitens peccata sua confessario exponit ut ab iis postea per ipsum absolvatur. Verum nulla sacramentalis confessio occurrit, ne inchoata quidem, cum culpaesolum produntur consilii capiendi causa, non autem absolutionis ab ipsomet confessario subinde obtinendae. Nec valet (quis) obicere confessionem reddi odiosam, si ad sacramentalis sigilli vinculum non obstringatur consiliarius... Nam periculum ne consiliarius manifestet sibi concredita ab eo qui est confessurus, per se quidem fideles retraheret a consulendis aliis praeter ipsummet confessarium, non vero eos retraheret a confessione facienda. Aliud porro est effici odiosam confessionem, aliud invisam reddi consultationem de qua est sermo». Ita cl. Palazziniⁱ.

282 C. II.— Quid agendum si quando secretum extrasacramentale vel revelandum vel adhibendum urgeat ad aver-tendum damnum grave, maxime commune?

Sol.— «Generatim prius moneatur consiliarius de sua obligatione damnum illud praecavendi per spontaneam secreti manifestationem vel adhibitionem; quo renuente bene perpendatur annon in casu gravitas damni de quo agitur postponenda sit gravitati illius damni communis, quod oritur ex eo quod vel apparenter hac in re fides frangatur». Sic Aertnys-Damen².

283 C. IV.— Damianus, medicus, vocatur a Sempronio ut huius filium Didacum examinet, videatque an syphili infectus sit. Suspiciatur enim Sempronius de filio ne forte cum meretricibus fuerit conversatus et luem contraxerit.

ⁱ Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I. 221.

² Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 1004, ed. 1939.

Id revera accidisse constat Damiano, cui iam antea Didacus rem aperuerat remedii quaerendi causa. An et quatenus Damianus Sempronio aperire possit aut debeat morbum Didaci?

Sol.— Ad hunc casum Ferreres: «Si in his et similibus casibus medicus examen infirmi peragat ex parentis mandato, huic aperire poterit ac debebit quidquid ex examine iussu patris rite peracto cognoscat; non vero illud quod ex infirmi narratione tantum sciat. Ratio primi est, quia parentes ius habent subiciendi filium medici examini ut filii sanitati corporali aut etiam spirituali prospicere possint; immo et valetudini totius familiae, quae in discrimen adduci poterit ex tali lue contagiosa. Ergo ius habent cognoscendi id quod ex huiusmodi examine eruatur. Ratio secundi est, quia quae ex sola infirmi narratione medicus cognoscit, constituunt secretum commissum, quod manifestare nequit sine gravissima causa, quae hic non adest. Unde si filius secreto accedat ad medicum et huius examini se subiciat, hic nihil dicere poterit parentibus hac de re interrogantibus; nisi iubeant examen peragere, ut supra dictum est. Si vero rem parentibus occultando nullum grave detrimentum sequatur, poterit medicus, etiam peracto de mandato parentum examine, rem ipsos celare» *

C. V.— Sertorius medicus a quadam societate assecurationis *super vitam* rogatur ut Caio, huius modi assecurationem inire cupienti, testimonium de eiusdem sanitate praebeat. Verum, cum Caius soleat in omnibus infirmitatibus suis ad Sertorium recurrere, hic novit illum occulta laesione cardiaca infici, e qua probabilius praematura mors secutura sit. Hinc anxius secum quaerere coepit Sertorius num sibi liceat secreto, quod e munere suo didi-

284

1 Ferreres, *Casus Conse.*, I, 547, ed. 1926.

cerit, uti cum magno detrimento clientis sui, quippe qui, ubi e medici testimonio hunc morbum cogniturus sit, vehementi terrore percellendus praevideatur.

Sol.— Respondet Genicot: «Per se nequit Sertorius revelare secretum a Caio commissum ubi ab eo de eius sanitate consultus est: nudus enim recursus ad societatem assecurationis continet quidem consensum Caii ut a medico quodam, pro statutis harum societatum, examine- tur, minime vero implicite continet consensum ut a medico suo habituali manifestetur quidquid ille per longum clientis sui usum didicerit. Excipiendus tamen est casus duplex: alter, si Caius ab alio medico quam a Sertorio examinari recusat, siquidem ita manifeste consentit ut sinceram existimationem suam de sanitate clientis sui directoribus societatis tradat; alter, si morbus manifestandus tam clare se prodat ut nullum medicum medio- criter diligentem latere queat, quia tali manifestationi consentit Caius eo ipso quod assecurationem super vitam sumere vult».

XXI. SUSURRATIO

Doctrina.

285 Dum prolatione mali detractor famam intendit minuere, susurro bilingui¹ etiam, prolatione eorum quae possunt animum unius turbare contra alterum, amicitiam mutuam conatur solvere.

Susurratio est peccatum gravius detractio: infert enim maius nocumentum, cum nihil sit in temporalibus amico comparabile. Pulchre, quem ad modum et proprie,

¹ Genicot, l. c., 215.

^s «Bilinguis proprie dicitur susurro. Cum enim amicitia sit inter duos, nititur susurro ex utraque parte amicitiam rumpere: et ideo duabus linguis utitur ad duos, uni dicens malum de alio» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II. 74, 1, 3m).

D. Thomas: «Inter mundana omnia nihil est quod amicitiae dignae praeferendum videatur. Ipsa namque est, quae virtuosos in unum conciliat, virtutem conservat atque promovet. Ipsa est qua omnes indigent in quibuscumque negotiis peragendis, quae nec prosperis impertune se ingerit, nec deserit in adversis. Ipsa est quae maximas delectationes affert, in tantum ut quaecumque delectabilia in taedium sine amicitia vertantur. Quaelibet autem aspera, facilia et prope nulla facit amor»

Susurrationis peccatum est, ut plurimum, contra iustitiam: ad dissolvendam etenim amicitiam susurro plerumque utitur vi, dolo, mendacio, detractioe, mediis videlicet iniustis. Ad amicitiam namque, etsi nulli sit ius, ius tamen est cuilibet ne per iniusta media aut privetur amicitia habita aut impediatur ab amicitia concilianda. 286

Si quis autem utatur mediis non iniustis, precibus ut puta vel suasionibus immo narratione defectuum qui comparti iam sunt apprime noti, non peccaret quidem contra iustitiam—cum amicitia sit bonum gratuitum—, at peccaret contra caritatem ¹ et ex dictis quidem gravius

¹ S. Thomas, op. *De regimine principum*, seu *De regno*, I, 10.—«Inter quae (necessaria sunt vitae humanae) maxime necessarium est amicitia: intantum, quod nullus bene dispositus eligeret vivere cum hoc, quod haberet omnia alia exteriora bona sine amicis. Uli enim, qui maxime possident exteriora bona, scilicet divitibus et principibus et potestatibus maxime videntur esse necessarii amici... Nec solum in bona fortuna sunt utiles amici, sed etiam in contraria. Quia in paupertate homines existimant amicos esse singulare refugium. Sic ergo in omni fortuna amici sunt necessarii. Similiter est iuvenibus necessaria amicitia, ad hoc quod per amicos cohibeantur a peccato... Senioribus autem sunt utiles amici ad serviendum propter defectus corporales... Illis autem qui sunt in summo, idest in perfecta aetate, sunt utiles ad bonas actiones exsequendas. Quando enim duo conveniunt sunt potentiores. Et in opere intellectualis speculationis, dum unus videt quod alius videre non potest; et ad opus exterioris actionis, in quo maxime unus alii auxiliatur» (S. Thomas, in *8 Ethic.*, lect. 1, n. 1539 s.(ed. Pirotta).

² «Facere discordiam per quam tollitur bona concordia quam caritas facit, est grave peccatum; unde dicitur, *Prov.* 6 (16): *Sex sunt quae odit*

detractore nam «amico fideli nulla est comparatio» (Eccli. 6, 15).

Casus primus.

287 Elvira plane percipit Sempronium, quem amasium habebat, amore Caeciliae captum esse. Ut sibi illum recuperet, mittit ad eum litteras anonymas quibus et revelat Caeciliae occulta vitia et alia quae nullatenus vera sunt Caeciliae imponit. Veniens pro confessione Elvira haec omnia pandit.

Quaeritur:

- 1) Num iniuste egerit? et quatenus affirmative.
- 2) Ad quam restitutionem teneatur.

Solutio

288 Ne casum difficultatibus cumulemus, supponimus:
a) amicitiam et matrimonium cum Caecilia unam habere honestatem et parem afferre Sempronio eiusque coniunctis et concivibus utilitatem quam habuit et afferret amicitia et matrimonium cum Elvira; *b)* amicitiae et matrimonio Sempronii cum Caecilia non obstare Elviram ex invidia—quasi tristatam de Caeciliae sorte—, immo nec ex vindicta—quasi vellet Sempronium infidelem sibi nullam aliam obtinere sponsam aut saltem nullam tam egregiae indolis—, sed obstare dumtaxat prop-

Dominus, et septimum detestatur anima eius, et hoc septimum ponit (v. 19] eum qui seminat inter fratres discordias» (S. Thomas, Summa Theol., II-II, 37, 1. 2m).—«Licet susurratio formalis, quae scilicet intendit separationem amicitiae, sit mortale peccatum ex suo genere, materialiter tamen non est mortale. Posset tamen esse mortale, sicut de detractioe dictum est: quando scilicet culpabiliter homo ad utramque partem sic loquitur ut inferat divortium amicitiae, nec de hoc curat. Hoc enim est peius quam notabiliter laedere honorem aut famam proximi praeter intentionem» (Caietanus, in II-II, 74, 2, n. 2).

ter proprium commodum «ut sibi illum recuperet»;
 c) amicitiam Sempronii cum Caecilia esse incipientem, nam praeterquam ipsam Elvira modo dumtaxat percipit, amicitia iamiam protracta nec spem gigneret de Sempronii reditu nec huius aleret vehemens Elviraе desiderium. His positis.

Ad Ium.—Quaestio est: Habetne ius Elvira ad Caeciliae diffamationem ob Sempronii amicitiam recuperandam? Sed una quae iustam redderet diffamationem est Elviraе defensio, moderata, contra Caeciliae iniustam aggressionem. Casus ergo duplex: 289

Si Elvira habebat ius strictum ad matrimonium cum Sempronio, quia intercessit, v. gr., promissio seria, valida atque vicens, tunc ius hoc strictum Caecilia quidem iniuste aggreditur si calumnia vel detractioe induxit efficaciter Sempronium ad infidelitatem erga Elviram, nam positive cooperata est Sempronio ad iniustitiam. At Caecilia non aggreditur iniuste si precibus, suasionibus, blanditiis, etc. Sempronii condescendit: eius cooperatio fuisset negativa, nec tamen munus iustitiae incumbit ipsi ut Elviraе impediatur nocumentum.

Etsi Elvira non habeat ius strictum ad matrimonium cum Sempronio, quoniam non intercessit, v. gr., promissio seria, valida et vicens, habet attamen ius strictum ne a matrimonio quod sperat impediatur mediis iniustis. Porro hoc ius Caecilia aggreditur iniuste si calumnia aut detractioe media Sempronium elongat ab Elvira; non tamen aggreditur iniuste si precibus, suasionibus, blanditiis, etc., avertit Sempronium ab Elvira; a fortiori, si ipsa dumtaxat precibus et suasionibus Sempronii condescendit, eius capti pulchritudine et bonitate animi.

Quandiu Caecilia fuerit et permaneat in aggressoribus iniustis, Elviraе licet defendere ius suum, non quidem calumnia—iniusta semper—, at revelatione vitiorum oc-

cultorum, v. gr., ad debilitandam calumniam vel detractionem quibus facta est aggressio; cauto semper quod damnum per revelationem evitandum proportionatum sit nocumento per ipsammet illato, et cauto quod nullum sit aliud medium minus noxium, et supposito quod ista revelatio praevideatur efficax fini intento. Ideo, pro posse et pro spe cessandi a vexatione, monere debuit primo Caeciliam ut ab illa abstineret aggressione nisi vellet incurrere graviora mala.

Quandiu Caecilia non fuerit et permanserit in aggressoribus iniustis, non licet Elvira defendere ius suum contra Caeciliam, huius occulta vitia revelando; licet attamen defendere ius suum contra Sempronium, qui infidelis si fuit promissis tenetur quoque de damnis.

290 *Ad Ilum.*— Si calumniae fuit fides adhibita aut est in posterum adhibenda, calumnia est retractanda, etiam cum periculo famae propriae. Si iniustae revelationi vitiorum occultorum fides pariter fuit tributa aut in posterum tribuenda foret, diffamatio quoque est reparanda, si reparari potest—nequit autem si veritas iam patet, etsi occasione detractionis investigatio fuerit inchoata—. Excipiunt Auctores casum quo calumniam et iniustam diffamationem ex parte Elvira praecesserit calumnia et iniusta diffamatio ex parte Caeciliae: haec enim, donec illi satisfaciatur, non videtur rationabiliter exigere ut sibi satis fiat.

Quoad damna materialia quae ex calumnia et iniusta detractione Caeciliae obveniunt, tenetur Elvira illa proculdubio compensare quorum fuit iniusta et efficax causa; haec damna erunt maxima ubi Caecilia iniuste diffamata apud plures, neminem inveniat quem nubat, nisi inferioris forte condicionis; non tamen videtur esse magna ubi Caecilia iniuste diffamata apud Sempronium ab hoc, in exordiis amicitiae, deseratur: agitur enim ami-

citia incipiens, cuius perseverantiae et boni exitus spes nondum est magna. Nec ab his damnis compensandis Elyiram excusarem ideo quod dubium sit utrum originem duxerint ex calumnia potius quam ex iusta revelatione occultorum vitiorum: ipsa siquidem Elvira est causa huius incertitudinis.

Quoad modum calumniam et iniustam diffamationem reparandi, optimum erit si Elvira novas scribat litteras Sempronio, eadem quidem manu at pariter anonymas, eum rogans simpliciter ne ullam fidem adhibeat praevis litteris, utpote plenis mendaciis et ineptiis. Maxime ubi hae litterae forent inefficaces, confessarius proponat Elvirae hoc aliud medium: alloquendi Sempronium per matrem aut amicum qui ipsi explicent vim zelotipiae muliebris et vim amoris quo ducuntur non raro puellae in eos quos sibi in matrimonium vellent. Confessarius tamen, nisi agatur de amasio religioso et valde prudenti, melius abstinet ab hac commissione suscipienda. Sed opportune susciperet commissionem de damnis materialibus compensandis.

Alii casus.

C. II.— Sic Martinus confessario alloquitur: Desidero 291
amicitiam unius, et non possum obtinere illam nisi dirimam illum ab amicitia alterius; sicut, v. gr., rex inter servos habet aliquem intime amicum et privatum, et ego vellem obtinere illam amicitiam apud regem, et non possum nisi dirimendo amicitiam quam habet rex cum illo. An causa utilitatis meae liceat illum amicum dirimere ab amicitia regis.

Sol.— Ad haec Vitoria: «Respondetur primo, quod per detractionem non licet hoc facere dicendo falsa et maledicendo de illo ipsi regi. Secundo dico, quod si non facerem detrahendo nec maledicendo nec absque ratione et

causa, sed asserendo veras causas et verba honesta, tunc procurare dirimere illam amicitiam inter illos saltem non est peccatum mortale. Patet, quia talis qui hoc facit, utitur iure suo: licet enim procurare sibi illud bonum» \

292 C. III.—Cum Eugenia videret Porphyrium, quem sibi sponsum vellet, Flaviana amore captum, se gratiosorem Porphyrio ostendit ut, sensim sine sensu, eum sibi devinciat.

Sol.—Non est ideo carpenda Eugenia. Nam si verbo S. Ambrosii, «nec filiis resecare debemus studium plus placendi» 1, id non debemus resecare ceteris. Cauto tamen quod inhonestum nihil ut medium assumatur. Porro gratiosorem se ostendere puellam unam prae alia nihil dicit inhonesti.

293 C. IV.—Alexius quidquid mali de aliis audit, in familiari cum amicis et sociis suis conversatione, aliis statim solet referre. Hinc fit, quod discordiae et dissensiones inter amicos et socios nascantur, et cum nullus audeat aliis manifestare causam propriae displicentiae, Alexius facile omnium amicitia et fiducia gaudet, et omnibus despotice dominatur. Propriam Alexius malitiam advertens saepe confitetur se detraxisse famae proximi, addens tamen rem fuisse parvi momenti, et risus potius ac ioci causa, quam animo malevolo. Unde facile absolutionem recipiens paenitentiae et eucharistiae sacramenta frequenter recipit.

Sol.—Ad hunc casum Bucceroni: «Alexius inter susurrone est recensendus, hominum genus abominandum, siquidem secreto seminant inter fratres et amicos discordias. Quot malorum sint causa susurrone in familiis, in collegiis, in seminariis, in religiosis communi-

1 Victoria, in U-11, 74, 2, n. 5. ed. Beltrân de Heredia.

2 S. Ambrosius, De Joseph, patriarcha, c. 2; PL. 14, 675.

tatibus, haud facile dici potest. *Susurro et bilinguis maledictus: multos enim turbabit pacem habentes.* Eccli. 28, 15. SuffICIENTER autem Alexius, per se loquendo, suum peccatum, vel potius continua sua peccata, non confiteatur. Peccatum enim leve non est, sed grave, licet forte materia detractionis levis sit, ratione nempe pravi effectus graviter mali et nocivi, i. e. gravis displicentiae ingentiae in animis suorum amicorum et fratrum contra amicos et fratres, et gravis dissensionis et discordiae inter ipsos exortae» \

C. V.—An causare discordiam inter eos quos mala 294 coniungit amicitia sit necne licitum?

Sol.—De his Angelicus: «Delectantur maxime in pravis operibus. Et in his sibiinvicem communicant. Et cum sint instabiles, semper de malo in peius procedunt, quia unus efficitur malus accipiendo similitudinem alterius»¹ Et ideo: «Causare discordiam per quam tollitur mala concordia, scilicet in mala voluntate, est laudabile»³; dummodo tamen quis abstineat ab illicitis mediis, cum non sint facienda mala ut eveniant bona.

XXII. USURA IN MUTUIS

Doctrina.

Mutuuum definitur: Commutatio voluntaria in qua res 295 primo usu consumptibilis alicui traditur cum obligatione rem similem—eiusdem speciei et bonitatis nempe—suo tempore reddendi. In rebus primo usu consumptibilibus pecunia computatur, quod inventa fuerit ad expeditiorem

¹ Bucceroni, *Casus Conse.*, I. 87/5, ed. 1913.

² S. Thomas, in *9 Ethic.*, lect. 14, n. 1950, ed. Pirotta.

³ Id., *Summa Theol.*, II-II, 37, 1, 2m.

commutationem illarum rerum et quod eius primus usus sit translatio seu alienatio, ideoque, quod ad dantem pertinet, corruptio.

Mutuum propterea differt: a donatione, qua res (consumptibilis necne primo usu) alicui traditur absque ullo restitutionis onere; a commodato, quo res primo usu non consumptibilis alicui traditur cum onere restitutionis eiusdem individuae rei; a venditione et permutatione, quibus res tradita non est reddenda in eadem specie, sed redditur v. gr. pecunia vel oleum pro frumento; a contractu societatis, denique, quo qui pecuniam confert retinet pecuniae proprietatem, eius quantumvis usus seu utilitas veniat communis sociis.

296 Mutuum concedens vocatur *mutuans* vel *mutuator*; mutuum recipiens vocatur *mutuatarius*; pecunia quae mutuataro traditur a mutuante sive mutuatore dicitur *sors* vel *capitale*.

Mutuum distinguitur: gratuitum, quod conceditur sine alio onere praeter onus restitutionis rei similis ipsi rei mutuatae; et onerosum, quod non conceditur nisi sub onere superaddito, pretio aestimabili. Hoc onus superadditum, lucrum videlicet seu emolumentum, vocatur hodie *fenus*, *auctarium*, *interesse*; antiquitus vocabatur *usura*—quo quidem nomine nostris hisce diebus unum venit *fenus immoderatum* sive *iniustum*, et ideo dicimus *usurarios* qui *fenus immoderatum* seu *iniustum* exigunt.

Licet enim in doctrina D. Thomae | simul atque Ecclesiae, mutui contractus, «quod suapte natura tantumdem dumtaxat reddi postulat quantum receptum est» (Denz. 1475), veniat contractus gratuitus et ideo non permittat lucrum ratione seu titulo ipsius mutui, quapropter in Codice I. C.: «Si res fungibilis ita alicui detur ut eius fiat et postea tantumdem in eodem genere restituatur,ⁱ

i S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 78, 1.

nihil lucri, ratione ipsius contractus, percipi potest» (can. 1543), adsunt tamen non raro tituli mutuo extrinseci «ex quibus iusta omnino legitimaque causa consurgat quiddam amplius supra sortem ex mutuo debitam rite exigendi» (Denz. 1477).

Hi tituli, mutuo extrinseci, recensentur damnum emergens, lucrum cessans, periculum sortis, poena conventionalis et lex civilis.

Et fenus quidem legale, seu sancitum civili lege, moderatum praesumitur, nisi contrarium constet. Hinc Codex I. C.: «In praestatione rei fungibilis non est per se illicitum de lucro legali pacisci, nisi constet ipsum esse immoderatum» (can. 1543). Fenus quoque vulgare—ad communem aestimationem atque proborum consuetudinem—, cum consuetudo iuxta legem sit optima interpretis legis et consuetudo contra legem abroget legem aut saltem legi deroget. Conventionale fenus non praesumitur moderatum si legale atque vulgare excedat; potest tamen moderatum esse «si iustus ac proportionatus titulus suffragetur» (can. cit.), extraordinarium puta damnum emergens, lucrum cessans, sortis periculum—lex enim datur secundum communiter contingentia; communis pariter aestimatio fit secundum ea quae communius accidunt.

1 «Licet in mutuo taxam legalem (vel vulgarem) excedere, si haec sit minor eo quod ob titulos communes percipere liceret. Iustitia per se id prohibere non videtur, dummodo *evidenter* adsint tituli ad excessum auctarii et *praemoneatur mutuarius*... Dicitur: a) *iustitia... id prohibere non videtur*; nam saepe id vetat caritas, si nempe mutuarius tali auctario facile opprimatur, atque in miseriam conilcitur; b) *per se*; nam per accidens id prohiberi potest, etiam ratione iustitiae, v. gr. accedente sententia iudicis reducente auctarium ad taxam legalem; c) *dummodo evidenter adsint tituli*; pergrande enim est periculum hallucinationis, cum possidendi cupiditas sibi facile excogitet titulos, qui plane deficiunt; d) *dummodo praemoneatur mutuarius*; secus enim non videtur consentire in excessum» (Marc, *Inst. Mor.*, I, 1112, ed. 1927).

Casus primus.

298 Claudius dat Sempronio mutuam pecuniam in negotiatione quadam adhibendam, ea condicione ut sibi, loco soliti fenoris, dimidia pars lucri tribuatur. Ita rebus feliciter a Sempronio gestis, Claudius obtinet 25 % tamquam lucrum pecuniae abs se mutuo traditae.

Parochus, cum hoc audivisset, contendit tantum lucrum a nota usurae eximi non posse, idemque illicite a Claudio servari.

Num recte parochus?

Solutio

299 Suppono fenus 25 % multum exsuperare fenus sive legale sive vulgare quod homines probi atque domus bancariae honestae solent in illa petere regione quam Claudius et Sempronius inhabitant. Est ergo fenus conventionale.

Suppono quoque fenus illud licitum esse posse ubi ageretur contractus societatis, si scilicet aequalitas servetur, seu si lucra pariter atque damna inter socios distribuuntur pro rata rei a singulis collatae; si Claudius igitur dat totam pecuniam adhibendam in negotiatione, Sempronius autem operam dumtaxat seu industriam; et ille insuper, sicut exigit dimidium lucri, exponat quoque periculo sortem sive pecuniam suam. Si vero Claudius non det nisi portionem pecuniae pro negotiatione necessariae, Sempronius, contra, aliam portionem et ulterius operam seu industriam, tunc contractus habendus est illicitus.

300 At dum agitur contractus mutui, uti videtur¹, quo-

¹ Ita etiam Ferreres, *Casus Conse.*, I, 1195, ed. 1926.

niam contractus societatis minime fuit initus, tunc: a) Si Claudius non confert nisi portionem pecuniae pro negotiatione necessariae, contractus est illicitus: si enim praeter Claudium haberemus alium mutuatores, Caium utputa, et hic exigit quantum ipse, quid lucri erit Sempronio instar fructus industriae? b) Si tota pecuniae summa necessaria ab uno Claudio traditur et adest revera nullus extraordinarius titulus, sive lucri cessantis sive damni emergentis, liquet Claudium non nisi iniuria ad alterutrum titulum confugere, c) Favetne extraordinarium sortis periculum? Casus hic facilis, cum alias Sempronius peteret et obtineret mutuum pro minore fenore tum a viris probis tum a domo bancaria honesta; attamen non obtinuit, forsitan neque petiit.

Sufficeretne ad exigendum dimidiam partem lucri 301 quod ipsum quaecumque lucrum non sit certum? Asserit Genicot \ quoniam Claudius se tunc exponit ut nihil lucretur qui tamen poterat, dans pecuniam domo bancariae, recipere lucrum certum 4 %. «Quamquam in hypothesis, habet Genicot, felicissimae negotiationis plus solvere debuit quam solitum fenus, haec obligatio plane compensatur securitate nihil plane solvendi pro mutuo si negotia infelicem exitum habent, vel minus quam solitum fenus, si lucrum exiguum sit». At inter lucrum certum ut 4 % et lucrum incertum ut 25 % nullam puto proportionem esse: peteretur namque fenus pro fenore, et quidem fenus 25 % pro incerto fenore 4 %.

Nisi igitur adfuerit extraordinarium atque proportionatum damnum emergens, lucrum cessans, sortisve periculum, iure contendit parochus, mea et (ipso Genicot fatente) gravium Auctorum sententia, auctarium tale a nota usurae eximi non posse, idemque a Claudio illicite servari.

302 c. II.—Dives quidam iudaeus ingredi vult catholicam Ecclesiam; timet autem ne ob receptam doctrinam theologorum cogatur pecuniis valedicere partim hereditate et partim industria sua acquisitis, nam ipse pariter ac maiores exercuerunt usuras in Christianos, lege mosaica licitas, cui bona prorsus fide subdebantur.

Sol.—Pro D. Thoma: «Quod (iudaei) ab extraneis usuram acciperent, non fuit eis concessum quasi licitum, sed permissum ad maius malum vitandum»¹, haec autem permissio non faciebat usuram licitam sed impunitam lege mosaica iudaici populi². Immo: «Per quod (vetitum scilicet factum iudaeis accipiendi usuram a suis fratribus) datur intellegi quod accipere usuram a quocumque homine est simpliciter malum: debemus enim omnem hominem habere *quasi proximum et fratrem*»³. At sicut dari potest ignorantia invincibilis de malitia fornicationis cum lege permissis meretricibus (I, 319), sic de usurae malitia ubi lex permisit usuras.

Praeterea, etsi illicitum veniat omne lucrum pro pecunia mutuata seu vi mutui, aliquod lucrum licitum est ob titulos extrinsecos mutuo; fenus legale utputa, hodierna civili lege sancitum. Hoc ergo lucrum quod dives noster fecit et maiores fecerunt potest sibi servare.

Sed agitur quoad huius lucri excessum possessor bonae fidei—putabat enim dispensationem mosaisam validam et hucusque vigentem—; qui propterea facile a restitutione liberatur ob praescriptionis privilegium (cf. 100 ss.). Teneretur ergo ad restitutionem eius lucri illiciti quod fuit recens perceptum, nam incompleta prae-

1 S. Thomas, l. c., 2m.

2 Id., lb., 3m.

2 Id., lb., 2m.

scriptione hoc lucrum manet sub dominio mutuatariorum et clamat mutuatarios. Hoc unum foret ex iustitia reddendum.

Forsitan et aliquid plus ex caritate, ubi agatur de usurario aestimatione publica: facile enim scandalum contingeret si nihil aliud restituit. Sed cum huiusmodi restitutio non sit debita mutuataris, satis erit si pauperibus Christianis fiat, ita ut omnis praeterita avaritia compensetur coram fidelibus nova et egrfegia caritate.

C. III.— An sit usura si mutuataris, praeter iustum fenus, aliquid sponte addit ob timorem ne alias mutuum sibi denegetur. 303

Sol.— «Negative, quia ad usuram requiritur ut lucrum in pactum, sive explicitate sive implicite, deducatur; quod in casu non verificatur: agere enim ex timore non est agere ex contractu». Ita Fanfani

C. IV.— Roberta solet adire civitatem pro mundinis hebdomadariis ut ibi vendat, nec sine quaestu, cupedias seu electuaria. Ut haec sibi procuret, in pervigilio petit a Teophila mille francos, quos Teophila ipsi mutuatur hac condicione ut scilicet altera a mercatu die reddat sibi fr. mille et centum. Post multum vero temporis, Teophila incipit dubitare de sua agendi ratione, an sit necne usuraria. 304

Sol.— Affirmative, certo certius; nam exigit auctarium longe superius eo quod civilis lex atque mitiores morallstae permittunt pro mutuo etiam non communito bonorum immobilium hypotheca: exigit enim lucrum decem pro centum, non quidem in anno sed in biduo. Sic Ylla a.

1 Fanfani, *Th. Mor.*, II, 441.

Ylla, *Cuestiones eclesiásticas*, I. 85.

C. V.—Servandus, commercium exercens, 15 % aut aliquando plus licite lucratur. Ut negotium suum amplificet, pecunia eget, sed facile non invenit qui illam ei praestent. Tandem pecuniam mutuam a Titio postulat eique sponte sua offert 10 %. Libenter acquiescit Titius, qui a quadam societate bancaria obtinet sine ulla difficultate magnam pecuniae vim solvendo 5 % et praedia sua societati obligans: ait etenim: Ego accipio 10 % a Servando, sed debeo solvere 5 % societati bancariae; ergo mihi tantum restant 5 %, quod est lucrum minus quam quod licite possem exigere. Sed confessarius Titii non probat eius modum agendi nec rationem, eumque obligat ad restituendum 4 %, quoniam viri timorati (ait) 6 % tantum percipere solent.

Sol.—Recte improbat confessarius Titii rationem, quoniam non licet exigere interesse ex duplici titulo, si unus alium includit; ergo si 6 % est interesse iustum, non licet plus exigere quamvis quis pro pecunia sibi mutuata debeat solvere 5 % (sicut si pretium iustum domus tuae sit decem millia aureorum, non potes quindecim millia exigere ideo quod tu eam emisti solvendo novem millia). Neque valet tamen, per se loquendo, ratio confessarii, quoniam potest adesse titulus pro lucro 10 %: fieri enim potest ut negotium Servandi, sicut lucrosum, etiam labile sit, et ideo adsit pro Titio periculum sortis extraordinarium, quod non adest pro domo bancaria mutuante Titio, qui ei sua praedia obligat; quod autem tale periculum pro Titio adsit inde erui posse videtur quod Sempronius facile non inveniat qui sibi mutuare velint. Sic Ferreres l.

C. VI.—Isidorus aromatarius non raro clientibus inopia pressis dat pecuniam mutuam, postulato auctario 10 %. Insuper duas condiciones apponit: alteram, fenus

1 Ferreres, l. c., 1082 s.

solvendum post singulos menses fore tamquam novam sortem, quae et ipsa idem fenus ferat; alteram, mutuatarios omnia quibus indigeant aromata e mutuatoris officina empturos esse.

Sol.— Ad hunc casum Genicot: <1.° Si nullum speciale periculum amittendae sortis imminet, Isidorus, saltem nunc in regione nostra, iniuste postulat auctarium 10 %, quippe quod superet illud quod vulgo postulari solet... Neque ab hac iniuria et excessus illius restitutione excusatur quia gaudenter hanc stipulationem accipiunt mutuatarii: inopia enim pressi homines semper de accepta pecunia gaudent, quamquam (si iniuriam sibi factam intellegunt) iniquas stipulationes non nisi necessitate coacti ratas habent... 2.° Saltem caritati adversatur stipulatio prior, quae, cum maximum onus sub specie tenuis obligationis imponat, apta est ad ruinam inopum consummandam, et quandoque coniungitur cum vera deceptione mutuatarii. Pariter iniqua est stipulatio altera...: nam cum fenore statuto iam plene et amplius compense-tur quidquid ipse eis praestat, nullo titulo novum hoc onus pretio aestimabile iisdem imponit» l.

XXIII. MOMENTUM ET EFFICACIA RELIGIONIS IN VITA MORALI HOMINUM

Doctrina.

Religio est virtus moralis nos disponens ad reddendum cultum debitum Deo, creationis et gubernationis nostrae primo principio. 307

Prouti pietas et observantia, venit in partes potentates iustitiae quod ei deficiat aequalitatis ratio: dum

1 Genicot, l. c., 363.

enim proximis ordinariis reddere possumus quantum ab eis accepimus, impares sumus qui beneficia suscepta a nostris superioribus, a parentibus, maximeque a Deo, compensemus satis.

Quin ei propterea deficiat ratio debiti: magis enim adstringimur superioribus—gubernationis principiis proximis—quam aliis hominibus communiter; potius autem erga parentes—qui sub Deo sunt nobis principium et gubernationis et existentiae—; potissimum erga Deum, principium primum creationis atque gubernationis nostrae.

308 Hoc vel ex uno capite iamiam facile liquet quantum sit momentum religionis in vita domestica et civili. Nam si parentes atque principes neglegunt officia urgere quae sunt praecipue debita, viam latissimam pandunt sibi subditis ut hi neglegant et respuant officia quibus tenentur ad familiae et civitatis praesides; a fortiori, officia erga concives quibus nos devictos esse liquido constat.

Habet quidem religio actus interiores principales: Deo enim, qui spiritus est, mente profecto iungimur. Habet etiam, quantumvis secundo, exteriores actus: nam, sicut manu ductione sensibilibus pertingimus ad Deum, sic actibus externis excitamur ad interiores et in his persistimus; a Deo insuper corpus accepimus et beneficia temporalia, quae omnia cedant oportet in Dei servitium; sed et Deus est conditor et rector humanae societatis, quae ideo referre debet Deo socialem, id est visibilem seu externum cultum.

309 Homo etiam religione indiget. Destitutus enim gratia habituali valet quidem servare quaedam praecepta naturalis legis, non tamen cuncta; vitare omnia mortalia ad tempus, non tamen diu; vincere tentationes leves, non

tamen graves. Ornatus habituali gratia et sine alio speciali privilegio habituali valet vitare diu omnia mortalia, eget attamen actuali gratia ad vitanda sive omnia diu, sive quaedam cum graviter tentatur; vitare quoque singula venialia et omnia ad tempus x.

Porro gratiam habitualement conferunt et augent ex opere operato sacramenta, quae ius insuper tribuunt ad gratias actuales, suo tempore recipiendas, pro fine cuiusque sacramenti. Gratias vero actuales plurimas disposuit Deus per orationes nostras impetrandas. Unde D. Thomas: «Inter omnia necessaria ad vitam Christianam praecipua est oratio» 1. Signantur autem «quattuor condiciones, quibus occurrentibus semper aliquis impetrat quod petit; ut scilicet *pro se petat, necessaria ad salutem, pie et perseveranter*» 3.

Sed oratio sacramentorumque susceptio sunt reli- 310
gionis actus. Huius enim virtutis actuum nonnulli sunt quibus damus nos, sive quoad voluntatem, devotio, sive quoad intellectum, oratio (320 ss.), sive quoad corpus, adoratio; alii sunt quibus damus nostra: Deo quidem, si cum immutatione, sacrificium, si absque immutatione, oblationes atque primitiae; Dei vero ministris, decimae; alii sunt quibus promittimus nos aut nostra, votum (332 ss.); alii, denique, quibus ea assumimus quae sunt Dei, sacramenta scilicet et divinum Nomen—in testimonium, iuramentum (378 ss.); in provocationem, adiuratio; in laudem, laus Dei.

1 Videsis meum *De gratia*, n. 13 sq., 46 sq., 54 sq.

3 S. Thomas, in *I Tim.*, cap. 2, lect. 1.

3 Id., *Summa Theol.*, II-II, 83, 15, 2m.—«Istae condiciones non hoc modo requiruntur ad efficaciam impetrandi quasi nihil impetretur si aliqua desit...; sed quia his positis semper oratio efficaciam habet impetrandi» (Id., in 4, d. 15, q. 4, a. 7, q. 3, 1m).

Casus primus.

311 Mauritius iuvenis in peccata contra sextum facile pronus, diffidentiam suam confessario exponit circa efficaciam auxilii religionis in lucta contra tentationes et vitia.

Cum enim semper audiverit ad victoriam in tali materia reportandam necessarium esse adoptare remedia et subsidia religionis, ut, v. gr., confessionem frequentem, assiduam erga B. M. V. devotionem, haec omnia sincere conatus est facere, at semper in eadem peccata prolabitur.

Quid confessario agendum?

Solutio

312 Confessarius imprimis Mauritium moneat hoc firma fide tenendum esse, Dei praecepta scilicet homini iustificato et sub gratia constituto esse ad observandum possibilium (Denz. 828); nam Deus impossibilia non iubet, neque semel iustificatos deserit nisi ab eis prius deseratur (Denz. 804). Eum quapropter excitet ad fiduciam plenam in Deo, nam et Apostolus asserit: «Non patietur vos tentari supra id quod potestis» (I Cor., 10, 13); et ipse Dominus: «Iugum meum suave est et onus meum leve» (Mt., 11, 30).

Porro ad divinam gratiam obtinendam instituta fuerunt sacramenta, de quorum virtute et efficacia dubitare non licet (Denz. 802). In his non modo Eucharistia, qua praeservamur a mortalibus (Denz. 875, 1981) et perseveramus in bono (Denz. 882), cum existat animae cibus (Denz. 695, 698); sed ipsa Paenitentia, de cuius efficacia ad vitandos relapsus nemo Doctorum expertorumque

confessariorum dubitat. Unde S. Alphonsus, quod ad peccatum pollutionis attinet, citat suaque facit verba Toleti: «Vix puto esse aliud remedium, nisi frequentissimam confessionem cum uno eodemque confessario...: est enim hoc sacramentum maximum fraenum; et qui hoc non utitur, non sibi promittat emendationem, nisi per miraculum» Et adiecit: «Hocque remedio frequentis confessionis pro recidentibus in tale vitium legimus Divum Philippum Nerium maxime usum fuisse» 2.

Praeter sacramenta habemus etiam, pro gratiis impetrandis, medium orationem. De qua Dominus: «Quis ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi? Aut pisces, numquid pro pisce serpentem dabit illi? Aut si petierit ovum, numquid porriget illi scorpionem? Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris; quanto magis Pater vester de caelo dabit spiritum bonum petentibus se?» (Lc., 11, 11 ss.). Ad commendandas orationes nostras recurrimus ad sanctorum intercessionem, qui, cum coniunctiores Deo, faciliorem exauditionem consequuntur. In his eminet, ut patet, B. V. Maria. 313

Qua igitur ratione potest explicari quod, non obstante confessione frequenti et assidua erga B. M. V. devotione, iuvenis noster in eadem semper peccata prolabatur? Id explicari potest si confessio, quantumvis frequens, facta 314

1 S. Alphonsus, *Th. Mor.*, VI, 464. In editione critica Gaudé nos admonet: «Verba: Et qui hoc non utitur non sibi promittat emendationem, nisi per miraculum, tribuuntur Toletio a Sporer, sed non sunt illius auctoris».

9 De hoc Sancto narrat Bacci: «Confessum ad illum ibat quidam paenitens, vitio adeo immersus ut quasi quotidie caderet. Huic sanctus vir non aliam fere dedit paenitentiam quam ut, si iterum peccatum commisisset, statim sine mora ad confessarium rediret, nec alterum lapsum expectaret. Oboedivit paenitens, et Philippus semper ipsum absolvebat, eandem imponens paenitentiam. Hoc tantum modo ipsum adiuvit, ita ut paenitens post paucos menses liber esset, non ab hoc solo peccato, sed a multis aliis» (*Vita di S. Filippo*, lib. 2, cap. 6. n. 2; cit. a Ter Haar, *De occasioniis et recidivis*, p. 400 in nota, ed. 2, 1939).

est absque dispositionibus requisitis; si eius devotio seu oratio ¹ ad B. V. caruit condicionibus necessariis pro impetratione.

At si nec illae dispositiones abfuerunt in sacramentorum receptione nec condiciones istae in oratione, tunc quidem recolendum est Deum iubendo monere, non modo petere quod non possumus, sed simul quoque id facere quod possumus (Denz. 804). Porro si quae tentationes atque molestiae sunt contra voluntatem nostram exortae, aliae sunt plures nobis voluntariae, directe aut indirecte, ex eo videlicet quod quaerimus, aut non fugimus saltem, occasiones, quod sensus non compescimus externos et internos, quod non exercemus erga nosipsos continuam vigilantiam. Semel etiam oborta tentatione, aut non opponimus resistentiam promptam, aut quam tentamus resistentiam non satis sustinemus, aut sustinemus quidem quasi sufficientes simus ex nobis, absque auxilio Dei (2 Cor., 3, 5).

315 Confessarius igitur Mauritium excitet ad fiduciam in Deo atque in mediis illis quibus Deus voluit gratiam suam conferre; eiusque animum erigat ad certitudinem de victoria. Verbo quidem, v. gr., Apostoli: «Omnia possum in eo qui me confortat» (Phil. 4, 13). Exemplo quoque tot puerorum atque puellarum, tot iuvenum et adultorum, qui tentationes potiores sunt experti et de quibus, Deo auxiliante, victoriam reportarunt²

¹ Si devotio sumatur pro aliis actibus cultus, erit meritoria augmenti gratiae habitualis, potius quam impetratoria gratiarum actualium, prout iam diximus.

² «Aperiebatur, ab ea parte qua intenderam faciem et quo transire trepidabam, casta dignitas continentiae, serena et non dissolute hilaris, honeste blandiens ut venirem, neque dubitarem; et extendens ad me suscipiendum et amplectendum pias manus, plenas gregibus bonorum exemplorum. Ibi tot pueri et puellae; ibi iuventus multa, et omnis aetas, et graves viduae, et virgines anus; et in omnibus ipsa continentia nequaquam sterilis, sed foecunda mater filiorum gaudiorum, de marito, te. Domine. Et irridebat me irrisione exhortatoria quasi diceret: Tu non pote-

Eum tamen admoneat de dispositione debita pro sacramentorum receptione, de confessione frequenti et, si fieri potest, immediata post lapsum; de condicionibus orationis impetratoriae, in quibus una est perseverantia; de existentia et momento orationis quoque mentalis (meditationis ergo de malitia et effectibus peccati; memoriae de praesentia Dei, non modo speculantis peccatorem, sed et parati qui opem ferat tentato); de vitandis occasionibus tum proximis tum remotis; de resistentia opponenda statim ac tentatio exoritur; de sensuum custodia et mortificatione; de usu, denique, quorundam mediorum physicorum quae mentem liberant a pravis cogitationibus et vires augent psychicas pro virili pugna et optata victoria.

Alii casus.

C. II.—In quadam sacerdotum collatione non parvum 316 excitavit scandalum mentio ab aliquo facta de humillimo, ut loquebatur, loco signato a D. Thoma tractatui de religione. Cur, aiebant, de virtute tam momentanea in humana vita morali agit D. Thomas quasi per accidens, uti de virtute adnexa seu parte potential! iustitiae.

Sol.—Sacerdotes illi trepidaverunt ubi non erat timor. Aliud enim est loqui de loco quem in virtutibus occupat religio, aliud de loco quem occupare debet in theologia tractatus de virtute religionis. Quoad primum, D. Thomas expresse docet atque demonstrat religionem praeminere inter alias virtutes morales \ Quoad alterum, ipse Angelicus Doctor longe antea praemisserat: «Sic

ris, quod isti et istae? An vero isti et istae in semetipsis possunt, ac non in Domino Deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas, et non stas? Proiice te in eum; noli metuere, non se subtrahet, ut cadas. Proiice te securus, excipiet, et sanabit te» (S. Augustinus, 8 *Confessionum*, ID.

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 81, 6.

igitur tota materia morali ad considerationem virtutum reducta, omnes virtutes sunt ulterius reducendae ad septem: quarum tres sunt theologicae, de quibus primo est agendum; aliae vero quattuor sunt cardinales, de quibus posterius agetur... Aliae vero virtutes morales omnes aliquo modo reducuntur ad virtutes cardinales, ut ex supradictis patet: unde in consideratione alicuius virtutis cardinalis considerabuntur etiam omnes virtutes ad eam qualitercumque pertinentes»¹. Sed religio, ut patet, non poterat reduci ad fortitudinem vel temperantiam; uni igitur adnectenda iustitiae. Quin propriam propterea amittat dignitatem: nam «virtutes cardinales dicuntur principaliores omnibus aliis, non quia sunt omnibus aliis perfectiores, sed quia in eis principaliter versatur humana vita»². Denique D. Thomam non egisse de religione quasi per accidens, inde facile apparet quod dicavit ipsi in II-II *Summa Theologiae* multo plures quaestiones quam spei, plures immo quam fidei³.

317 C. III.—Contra religionis officia ita Zenobius arguit: Deus non eget obsequiis creaturarum; ergo officia religionis vana sunt Deoque iniuriosa.

Sol.—Ad haec Zigliara: «Nego consequentiam et suppositum quo argumentatio nititur. Stultissime enim aliquis hoc modo ratiocinatur: Dives non indiget restitutione decem scutorum; Rex non indiget mea gratitudine ob acceptum beneficium; ergo restitutio, gratitudo ceteraque huiusmodi vana sunt et illis personis iniuriosa. Proculdubio desiperet qui hoc modo ratiocinaretur; huiusmodi enim officia non ex indigentia eius cui tribuuntur, sed ex iustitia definienda sunt et imponenda» \

¹ S. Thomas, l. c. prol. in II-II.

² Q. D. de virt. card., a. 1, 12m.

³ Tr. de fide complectitur, qq. 1-16; tr. de spe, qq. 17-22; tr. de religione, qq. 81-100.

♦ Zigliara, *Summa Philosophica*, Mor., 32, VU.

C. IV.—Calanicus opponit complures esse homines 318
qui, ignorantes Deum, agnoscunt atque servant obligationes erga proximos; ergo officia erga Deum nequeunt haberi fundamentum ceterorum officiorum.

Sol.—Alius est ordo ontologicus, seu naturae et alius ordo logicus seu cognitionis: remoto iure Dei cetera omnia iura tollerentur funditus; sed remota cognitione illius iuris non ideo removetur cognitio ceterorum. Lex etenim aeterna est fundamentum obiectivum moralitatis ultimum; hoc ergo fundamento sublato, totum moralitatis aedificium corrui. Sed non habentes visionem aeternae legis, nos homines discernimus quid sit bonum et malum ex creaturarum rerum ordine essentiali, qui propterea est nobis fundamentum moralitatis obiectivum proximum. Potest contingere quod aliquis cognoscat creaturas quin Deum attingat; at nullus esset creaturarum ordo Deo non existente. Sic plures utimur luce electrica, scientes quomodo lampas accendenda et extinguenda sit, quin sciamus locum unde ad nos pervenit; tamen si nullibi gigneretur, impossibilis eius usus.

C. V.—Cornelius, reipublicae senator, litteras accepit 319
a collega suffragium postulante pro condenda lege qua et impediantur opera religiosa et actus cultus externi pro operariis intra terminos agri vel fabricae ubi laborant, et prohibeatur intra eosdem terminos atque quolibet tempore ingressus sacerdotibus aliisque ministris religionis quotquot accederent ad auxilia spiritualia praestanda opificibus. Dubius de meditata legis iustitia, theologum interrogat num possit huic legi suffragare.

Sol.—Negative. Status quidem regulare potest dies et horas laboris in agro et fabricis atque prohibere tempore ad laborem destinato exercitium cultus externi ab operariis ipsis; sed hos actus impedire nequit ceteris vel horis vel diebus; potest, aliis verbis, determinare tempora in

quibus operarii non cessent a labore vel neglegant opus ad quod contractu tenentur peragendum; sed ad id minime requiritur illa prohibitio religionis vel externi cultus. Neque Status potest absolute prohibere accessum sacerdotibus aliisque ministris religionis qui intendunt opificibus auxilia spiritualia conferre, cum hoc esset suppressimere ius civium ad externum cultum et destruere inclinationem naturalem hominis ut sese perficiat, non modo materialiter sed etiam spiritualiter; haec autem auxilia maxime tunc urgent cum mortis periculum occurrunt. Sic V. Vicente l.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Agens actus religionis pro insigni obtinendo (I, 152 s.); caupo removens a diverticulo sacras imagines (II, 36); Catholici a communistis adducti ut ecclesias evertant et sanctorum imagines deponant, mutilent, comburant (II, 38); Catholicus qui ob timorem Turearum abstinet ab externis religionis actibus dum Missam audit (II, 41); Assistentia sacris infidelium a civili auctoritate imposita (II, 94); Num ne maritus blasphemet, teneatur uxor a dominicali missa abstinere (II, 403); Gubernator navis preces ex libro haereticorum recitans (II, 510).

XXIV. ORATIO

Doctrina.

320 Sensus generaliori etsi oratio dicat ascensionem mentis in Deum, stricte tamen sumpta definitur: petitio decentium a Deo. Est igitur religionis actus, nam orans profitetur se Deo indigere quatenus auctore et largitore bonorum quae desiderat, et ideo protestatur divinam excellentiam.

¹ In *Boletin Eclesidstico de Filipinas*, 34 (1960), p. 729 s.

Orationis utilitas inde facile liquet quod facit hominem, propriae indigentiae conscius, exire a semetipso atque in Deum ascendere, quem recognoscit superiorem, cui propterea se subicit. Illius etiam necessitas haud difficulter demonstratur: res enim humanae subsunt divinae providentiae nec proveniunt ex necessitate; possumus igitur obtinere a Deo ut hoc vel illud nos prospere contingat.

Porro «ad providentiam duo pertinent: scilicet ratio 321 ordinis rerum provisarum in finem; et exsecutio huius ordinis, quae *gubernatio* dicitur. Quantum igitur ad primum horum, Deus immediate omnibus providet... Quantum autem ad secundum, sunt aliqua media divinae providentiae. Quia inferiora gubernat per superiora; non propter defectum suae virtutis, sed propter abundantiam suae bonitatis, ut dignitatem causalitatis etiam creaturis communicet» \ Quoniam «maior perfectio est quod aliquid in se sit bonum, et etiam sit aliis causa bonitatis, quam si esset solummodo in se bonum. Et ideo sic Deus gubernat res, ut quasdam aliarum in gubernando causas instituat: sicut si aliquis magister discipulos suos non solum scientes faceret, sed etiam aliorum doctores» 1